
 
 

 

                                          Repertorio generale n.3256 

 

 

 

 

 

COMUNE DI ORTONA 
Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 
  

Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta del 11 dicembre  2014  n. 239 

 

 

OGGETTO:  Celebrazioni in occasione della giornata della memoria 2015. Mostra 

internazionale “Anne Frank, una storia attuale”. Provvedimenti. 

 

 

L’anno duemilaquattordici  il giorno 11 del mese di dicembre  alle ore 17:30 nella sede comunale 

in via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del  

Sindaco, Dr. Vincenzo d’Ottavio. 

 

Sono presenti gli Assessori: 

 

1. Sig.ra  DI SIPIO  Nadia 

2. Sig.      MENNA         Luca 

3. Sig.  NESTORE  Giuseppe Marco 

4. Sig.ra RABOTTINI Lucia Simona 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

- Nell’ambito delle celebrazioni relative al “Giornata della Memoria”, istituita con Legge n.211/2000 

per commemorare lo Sterminio e le Persecuzioni del Popolo Ebraico e dei Deportati Militari e 

Politici Italiani, questa Amministrazione, ritenendolo fondamentale per l’edificazione e lo  sviluppo 

civico e morale dei cittadini, in special modo quelli più giovani, intende organizzare, come per gli 

anni passati, manifestazioni celebrative della ricorrenza; 

- Nell’ambito di queste celebrazioni la Città di Ortona, in ragione del suo diretto coinvolgimento nelle 

vicende belliche dell’ultimo Conflitto Mondiale nonché per l’avere tra i propri Servizi quello del 

 



Museo della Battaglia, che raccoglie le memorie delle sciagure che la Seconda Guerra Mondiale ha 

cagionato alla Popolazione, ha ottenuto la possibilità di ospitare una prestigiosa mostra 

internazionale del titolo “Anne Frank – una storia attuale”, prodotto dalla Fondazione e Museo 

Nazionale Anne Frank Hause di Amsterdam e promossa dall’Ambasciata del Regno dei Paesi Bassi 

in Italia; 

- La mostra illustra il tema della persecuzione degli Ebrei durante la Seconda Guerra Mondiale 

attraverso la biografia di Anne Frank e le fotografie che la compongono, in gran parte inedite; le 

immagini e le citazioni delle pagine del diario di Anne fanno emergere le condizioni in cui una 

famiglia ebrea fu costretta a vivere durante il periodo nazista; 

- A tal fine si sono già avuti scambi istituzionali tra questa municipalità e il predetto Corpo 

Diplomatico per concordare le modalità dell’evento che prevederà l’esposizione della mostra presso 

il Museo della Battaglia dal 24.1.2015 al 16.2.2015; 

DATO ATTO che  

- lo svolgimento di tale evento appare del tutto potersi ricomprendere tra compiti istituzionali di diretta 

espressione  dell’Ente Locale; 

- la mostra comporterà la presenza e il coinvolgimento delle scuole cittadine e del circondario di ogni 

ordine e grado e, per la sua importanza, trattandosi di primo evento espositivo di tale materiale in 

Italia,una sicura favorevole opportunità culturale per la Città di Ortona; 

RITENUTO  dovere adottare gli opportuni provvedimenti per consentire lo svolgimento dell’evento; 

VISTI i pareri favorevoli resi dal dirigente del Settore Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero e del Settore 

Affari Finanziari, espressi ai sensi dell’art.49 D.Lgs. n.267/2000 come da allegata scheda che forma parte 

sostanziale della presente deliberazione; 

 

A voti unanimi; 

DELIBERA 

 

1)- Aderire all’iniziativa proposta dalla Fondazione e Museo Nazionale Anne Frank Hause di Amsterdam e 

promossa dall’Ambasciata del Regno dei Paesi Bassi in Italia di ospitare la Mostra documentale dal titolo 

“Anne Frank – una storia attuale”, che si terrà nei locali del Museo della Battaglia di Ortona nel periodo di 

massima ricompreso tra il 24.1.2015 e il 16.2.2015, mettendo a disposizione la struttura stessa, 

ricomprendendo l’evento tra quelli che l’Ente andrà ad organizzare in occasione della Settimana della 

Memoria 2015; 

 

2)- prenotare per le spese connesse alla realizzazione di tale iniziativa la somma di €.1.400,00 dal capitolo 

9287 del corrente bilancio (pren. n. 201400944); 

 

3)- dare mandato al Dirigente dei Servizi Sociali Culturali e Tempo Libero di provvedere, di concerto con le 

Autorità proponenti, a redigere calendario degli eventi che andranno a caratterizzare tale iniziativa nonché 

all’adozione di tutti gli atti gestionali connessi e necessari.- 

 

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con 

D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 
ILSEGRETARIO GENERALE 

 F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 

F.to  V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to N. DI SIPIO 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 

Ortona, 16 dicembre    2014 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona,  16 dicembre   2014 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 


